§ 5.- Senadoconsulta es lo que el senado ordena y constituye. Pues cuando se aumentó el pueblo romano de modo que era difícil convocarlo a todo él para sancionar las leyes, pareció equitativo que el Senado fuese consultado en vez del pueblo.

§ 6.- Mas también lo que plugo al emperador tiene fuerza de ley, porque por la ley regia, promulgada sobre su imperio, el pueblo le concedió a él y para él todo su imperio y potestad. Así, pues, lo que el emperador estableció por epístola, o decretó conociendo, o mandó por edicto, consta que es ley; estas son las que se llaman constituciones. Mas, de éstas, unas son personales, que no son aplicadas a otros casos, porque no lo quiere el emperador; pues lo que por su mérito concedió a alguien, o lo que por pena

sine exemplo subvenit, personam non egreditur. aliae autem, cum generales sunt, omnes procul dubio tenent.

§ 7.- Praetorum quoque edicta non modicam iuris optinent auctoritatem. haec etiam ius honorarium solemus appellare, quod qui honorem gerunt, id est magistratus, auctoritatem huic iuri dederunt. proponebant et aediles curules edictum de quibusdam casibus, quod edictum iuris honorarii portio est.

§ 8.- Responsa prudentium sunt sententiae et opinione eorum, quibus permissum erat iura condere. Nam antiquitus institutum erat ut essent qui iura publice interpretarentur, quibus a Caesare ius respondendi datum est, qui iurisconsulti appellabantur. quorum omnium sententiae et opinione eam auctoritatem tenebant ut iudici recedere a responso eorum non liceret, ut est constitutum.

§ 9.- Ex non scripto ius venit, quod usus comprobavit. Nam diurni mores consensu utentium comprobati legem imitantur.

§ 10.- Et non ineleganter in duas species ius civile distributum videtur. Nam origo eius ab institutis duarum civitatum, Athenarum scilicet et Lacedaemonis, fluxisse videtur: in his enim civitatibus ita agi solitum erat, ut Lacedaemonii quidem magis ea quae pro legibus observarent memoriae mandarent, Athenienses vero ea quae in legibus scripta reprehendissent custodirent.

§ 11.- Sed naturalia quidem iura, quae apud omnes gentes peraeque servantur, divina quadam providentia constituta, semper firma atque immutabilia permanent: ea vero quae ipsa sibi quaeque civitas constituit, saepe mutari solent vel tacito consensu populi vel alia postea lege lata.

favor he grants on account of merit, or where he inflicts punishment upon anyone or affords him unusual assistance, this affects only the individual concerned; the others, however, as they are of general application unquestionably are binding upon all.